MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 185 / 2021 / PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.019603/2021-78

Foz Do Iguaçu-PR, 16 de novembro de 2021.

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS PARA O PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS CONTEMPORÂNEAS

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 357/2019/GR, no uso de suas atribuições
legais, resolve tornar público, pelo presente Edital, o cronograma com as datas e horários
das entrevistas telepresenciais, referentes ao Processo Seletivo do curso de Especialização
em Relações Internacionais Contemporâneas.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 As entrevistas serão realizadas conforme os critérios estabelecidos no item 5.3.2 do
Edital PRPPG nº 146/2021.

1.2 As entrevistas terão a duração média de 15 (quinze) minutos e serão realizadas no
horário de Brasília.

1.3 Todas as entrevistas serão integralmente gravadas e arquivadas junto ao curso de
Especialização em Relações Internacionais Contemporâneas, podendo as gravações serem
utilizadas a qualquer momento, para os fins previstos neste edital, sendo preservado o sigilo
das mesmas.

2. DO CRONOGRAMA DAS ENTREVISTAS

2.1 Divulga-se abaixo, o cronograma das entrevistas telepresenciais, do Processo Seletivo
do curso de Especialização em Relações Internacionais Contemporâneas:

Banca 1 - DIA 18/11/2021 - 09h30 as 12h00
(quinta-feira)

Nome Horário

ALEXANDRE MARTINS MOURA 9h30

AMANDA CAROLINE GALDINO 9h45

AMANDA POLI VAZ ** 10h00

ANA KARLANY SILVA DE SENA 10h15

ANA LUISA COSTA BERNARDES FARIA 10h30

ANA LUIZA ALMEIDA PASSOS ** 11h00

ANDREA MOTA BEZERRA DE MELO 11h15

ANDRÉ LUIS REOLON 11h30

ANGELITA PAULISTA 11h45

BRUNO MORAES ARRAES SAMPAIO 12h00

Banca 2 - DIA 19/11/2021 - 09h30 as 12h00
(sexta-feira)

Nome Horário

BRUNO SIQUIERA PASQUALOTTO ** 9h30

CARLOS EDUARDO DA SILVA 9h45

CAROLINA BELTRAME BÖNMANN 10h00

CAROLINA GABRIELE LINO LUDWIG 10h15

CICERA ANGELINA FEITOSA 10h30

CLARISSA ALCÂNTARA SACRAMENTO ** 11h00

DANIELA SETUBAL DE OLIVEIRA 11h15

DEIVID RODRIGO SANTOS DE SOUZA 11h30

DIEGO DA SILVA GUIMARÃES QUEIROZ 11h45

EDNALDO SEVERINO DA SILVA JUNIOR 12h00

Banca 3 - DIA 22/11/2021 - 09h30 as 12h00
(segunda-feira)

Nome Horário

EMMANUEL SAMUEL * 9h30

ERCILIO NEVES BRANDÃO LANGA ** 9h45

ERICA PAULA DE VASCONCELOS DOS SANTOS 10h00

ERMOGENES JACINTO DE SOUZA 10h15

GABRIELE RANSOLIN 10h30

GISELLE FERREIRA BERNARDAZZI TORRENS 11h00

GUILHERME FENÍCIO ALVES MACEDO 11h15

HENRIQUE RABELLO DE CARVALHO 11h30

HERMANO DA SILVA BARREIRA 11h45

HESDRA MARCELA DA SILVA 12h00

Banca 4 - DIA 23/11/2021 - 09h30 as 12h00
(terça-feira)

Nome Horário

HILBERT ETGES ZANDOMENECO 9h30

IURI FRANÇA DE QUEIROZ 9h45

IVONEI GOMES **** 10h00

JANAYNA MARTINS GUTERRES ** 10h15

JEAN CARLOS FONTES ** 10h30

JUDELINE EXUME *** 11h00

JUANNNA BEATRIZ DE BRITO GOUVEIA 11h15

KARINA RODRIGUES DA FONSECA 11h30

KARLA TUANY LOPES FERREIRA 11h45

LARYSSA FRONER DA SILVA 12h00

Banca 5 - DIA 24/11/2021 - 09h30 as 12h00
(quarta-feira)

Nome Horário

LEANDRO BISPO VERAS **** 9h30

LUCIANA ALVES DA SILVA E SILVA 9h45

LUCIANA APARECIDA FERREIRA DA SILVA 10h00

MAIKAIL ANTONIO SANCA * 10h15

MALLON FRANCISCO FELIPE RODRIGUES DE ARAGÃO 10h30

MARIANE MIGUEL DA SILVA 11h00

MARIA PAULA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 11h15

MARILIA GOMES DE MORAES COLOMBO 11h30

MATHEUS FERREIRA CARVALHO 11h45

NADIR YOHANAOCAMPO DAVID * 12h00

Banca 6 - DIA 25/11/2021 - 09h30 as 12h00
(quinta-feira)

Nome Horário

NATÁLIA CRISTINA DO NASCIMENTO CIRILO 9h30

NATHALIA VIANA BENITES 9h45

NAYARA GALLIETA BORGES 10h00

NICOLE VANDERLEIA OLIVEIRA DA SILVA 10h15

PAHOLA GYSELLE CARVALHO SILVA 10h30

PAULO BORGES MATHIAS COSTA 11h00

PAUL ROGER TORRES SILVA * 11h15

RAFAEL EDUARDO LASS SOARES 11h30

RENATA LUIZA WLODKOWSKI 11h45

RUI DE SOUZA FARIA 12h00

Banca 7 - DIA 26/11/2021 - 09h30 as 12h00
(sexta-feira)

Nome Horário

SANDRA ANALÍA BARBOZA ACOSTA * 9h30

SUAIBO DJAU * 9h45

TALLES ORFEU BRUNO ARAÚJO 10h00

TAYANE MICHELE SANTOS ROCHA ** 10h15

THAÍS MARA BOTTEGA CORLASSOLI 10h30

VALMIR FELIPE DA SILVA 11h00

WENDELL FERREIRA DA SILVA LIMA ** 11h15

YOUSSEF VON BURGATH 11h30

* Conforme item 2.1 do Edital PRPPG Nº 146/2021 - candidata/o estrangeira/o

** Conforme item 2.1.1 do Edital PRPPG Nº 146/2021 - candidata/o negra/o

*** Conforme item 2.1.1 do Edital PRPPG Nº 146/2021 - candidata/o refugiada/o

**** Conforme item 2.1.2 do Edital PRPPG Nº 146/2021 - Técnico Administrativo em Educação da UNILA

2.2 As/Os candidatas/os listadas/os, deverão solicitar e aguardar a aprovação do acesso à
sala virtual no link: <https://meet.google.com/raa-tuzf-ntd> ,05(cinco) minutos antes do
horário agendado para a entrevista, nos dias e horários constantes nas tabelas supracitadas.

2.3 Em caso de problemas operacionais nas contas do programa, a/o candidata/o pode ser
chamada/o por outra mídia ou meio de comunicação a critério da banca examinadora.

2.3.1 Poderá haver atraso para início das entrevistas, em caso de problemas de conexão
pela Comissão de Seleção.

2.4 A Especialização em Relações Internacionais Contemporâneas e a Pró-reitoria de
Pesquisa e Pós-graduação não se responsabilizam pelos problemas em relação à
instabilidade na internet da/o candidata/o, assim como, problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, ou problemas com a função da câmera do
computador.

2.5 Qualquer dúvida sobre a conexão, anterior à entrevista, poderá ser respondido através do
e-mail: lato@unila.edu.br.

https://meet.google.com/raa-tuzf-ntd

3. DO RESULTADO PRELIMINAR

3.1 O Edital de resultado preliminar do processo seletivo, será divulgado após finalização do
trabalho da Comissão de Seleção, conforme cronograma divulgado no Edital PRPPG nº
174/2021.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 A/O candidata/o que não comparecer no dia e horário previsto para sua entrevista, será
automaticamente eliminada/o do processo seletivo.

4.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do processo seletivo em
questão.

4.3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 16/11/2021 14:54 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 185, ano:

2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 16/11/2021 e o código de verificação: 2cc1fc7239

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf